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«Эт нос» тү сі ні гі нен бас та сақ бұл сөз «топ», «тай па», ха-
лық» де ген ұғым дар ды біл ді ре ді. Бұл ұғым грек ті лі нен алын-
ған, ал олай бол са кө не за ман да пай да бол ған тү сі нік. Бұл тү-
сі нік ті қа зір гі за ман да ғы ха лық тар дың ге не зи сін зерт теу де 
ғы лым ға ен гіз ген. Эт но ло гия адам зат та ри хын да то лып жат қан 
эт нос тар дың (тай па лар дың) бол ға нын, за ман өте олар дың жоқ 
бо лып кет ке нін, не бол ма са бас қа эт нос тар мен ұла сып бір мем-
ле кет тің хал қы на ай нал ға нын көр се те ді.

Эт нос тар дан құ ра ла тын адам зат ту ра лы ұғым олар дың бар-
лы ғын бі рік ті ре тін жал пы өл шем ді мой ын дауды ло ги ка лық түр-
де аң ғар та ды. Мұ ның мə ні сі əр өр ке ниет те жал пы адам зат тық 
си пат қа ие адам зат тың ор тақ же тіс ті гін құ райт ын бір тағ дыр-
мен бай лан ған мə де ни құн ды лық тар дың бар екен ді гі не саяды. 
Олар ға тұл ға ның қо ғам да ғы ор ны зай ыр лы жə не ді ни гу ма низм, 
па ра сат бос тан ды ғы, эс те ти ка лық көр кем дік, ер кін дік, бір қа тар 
эко но ми ка лық құн ды лық тар, эко ло гиялық тү сі нік тер т.б жа та-
ды. Осы не гіз де ме та мə де ниет, яғ ни жер гі лік ті өр ке ниет тер мен 
мə де ниет тер мə де ни əр кел кі лі гін сақ тай оты ра, ға лам дық өр ке-
ниет тің бір ағ за ре тін де да муы ту ра лы тү сі нік туады. Ме та мə де-
ниет бұл жер де жал пы адам зат тық құн ды лық тар ды жи нақ тап, 
адам зат тың бір тұ тас тық ре тін де өмір сү руі мен да му ына сеп ті-
гін ти гі зе ді. Ме та мə де ниет тің пай да бо луы, бі рін ші ден, тен ден-
ция (үр діс) ре тін де; екін ші ден, ке ле шек те гі тиім ді лік ре тін де; 
үшін ші ден, жал пы адам зат тық дағ да рыс ты иге ріп, жа ңа өр ке-
ниет тү рі не ене тін адам зат тың жа ңа прин цип тік та ри хы ре тін де 
қа рас ты ры ла ды. 

Қа зір мем ле кет ара лық қай шы лық тар ды өз ер кі мен жоюға 
жə не мə де ниет тер дің ор тақ түйісу нүк те ле рін із деуге де ген тал-
пы ныс бар.

Алай да, жа һан да ну сон дай-ақ əр түр лі мə де ниет тер дің өза ра 
əре ке ті нен жə не өза ра кі рі гуінен де кө рі не ді. Ға лам дық кон текс-
те ұлт тық мə де ниет тер дің да му ын тал дау əлем дік мə де ниет тің 
бұ рын ғы, оқ шау си па тын ал мас ты ра тын дай қан дай да бір тұ тас 
мə де ниет тің қа лып та суы ту ра лы қа ғи да лар дə лел ден бей ді. Жа-
һан да ну ға бел сен ді түр де еніп кет кен ел дер өз де рі нің ұлт тық ру-
ха ни мə де ниеті нен мүл дем бас тарт пай ды, ке рі сін ше оны əлем-
де гі өз ге ріс тер ді ес ке ре оты рып, сақ тайды жə не да мы та тү се ді. 
Мұ ның ең жар қын үл гі сі ре тін де эко но ми ка да, тех но ло гиялық 
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са ла да та быс ты жа ңа ру ды жүр гіз ген жə не тіп ті, 
ға лам дық мə де ни үде ріс ке ин тег ра циялан ған-
нан кейін де өз де рі нің ұлт тық мə де ниет те рі нің 
ерек ше лік те рін сақ тап қал ған Оң түс тік-Шы ғыс 
Азия ел де рін, Жа по нияны, Қы тай ды, Үн діс тан-
ды атау ға бо ла ды.

Тың са па лық ке ңіс тік ке шы ғу үшін біз өр ке-
ниет тің жа ңа өл ше мін ұсы нуымыз ке рек. Елік-
теу жə не əл де кім дер ден үне мі шə кірт бо лып оқу, 
оқи бе ру өр ке ниет ті лік ке жет кіз бей ді. Абай айт-
қан дай “бол ма саң да ұқ сап бақ” де ген өл шем ді 
ұс та ған жөн. Қа зақ стан дық өр ке ниет тің, құ дай-
ға шү кір, бар құ рам ды қа жет ті ал ғы шарт та ры, 
то лық ты ры лу ла ры бар. Бас ты сы саяси ер кін дік, 
мем ле ке ті міз бар, мол та ри хи-мə де ни мұ ра мыз 
бар, бі лім ді хал қы мыз бар. Геопо ли ти ка лық жа-
ғы нан ал ған да еура зиялық ке ңіс тік, Шы ғыс пен 
Ба тыс тың ара сы, түр кі лік, мұ сыл ман дық сла вян-
дық, еуро па лық мə де ниет тер дің то ғыс қан же рі. 
Рес пуб ли ка хал қы XX ға сыр бойы “бір қа зан да” 
мей лін ше қай на ды, со ның нə ти же сін де Қа зақ-
стан да ор тақ жа ңа мə де ни ка пи тал ор ны ғып ке-
ле ді. Қа лып та су үр ді сі нің үне мі үміт пен кү дік ке 
то лы бо ла ты ны бел гі лі. Мə де ни үр діс те дəс түр-
лік те, вес тер ни за ция да, мо дер ни за ция да бар. 
Мə се ле со лар дың қай тар ма ғы мем ле кет тік мүд-
де ге сəй кес ке ле ді, со ны қол дау бо ла шақ қа ба-
ғыт тал ған са на бол мақ.

Кей бір ба тыс ой шыл да ры мə де ни тұ та стану 
про це сі нің не гі зін де əлем дік дін дер дің қа лып та-
суы жа тыр дей ді. Мы са лы, Г.Мос ка бой ын ша, ді-
ни бі ре гей ле ну нə ти же сін де бір тің деп өр ке ниет ті 
ха лық тар дың ара сын да ғы бай ла ныс тар тұ рақ ты 
бо ла бас та ды; олар ен ді ас си ми ля циялау жə не 
же ңіл ген ха лық тар ды құр ту есе бін де қа шан да 
құ ры ла бер мейт ін, үл кен бі ре гей им пе рия лар дың 
құ рас ты ры луы бас тал ды жə не де же ңім паз дар ды 
ен ді же ңіл ген ха лық тар дың тəуел ді жағ дайы то-
лық қа на ғат тан дыр ды. Со лай, же ңім паз же ңіл-
ген дер ге өз құ дай ла ры на та бы ну құ қын қал ды-
ру саяси ак ті сі не жиі ба ра тын бол ды. Бұл сəт тен 
бас тап ұзақ кез дер де бей біт ші лік пен ұл та ра лық 
жан жал дар ды ты ныш тан ды ру ға же ту мүм кін ді гі 
ту ды, ал мұ ның өзі ора сан зор саяси ор га низм-
дер дің тұ рақ та ну ына əкел ді. Жə не де біз əлем де, 
нə сіл дік ерек ше лік тер ді ес кер мейт ін үл кен əм-
бе бап ты дү ниежү зі лік дін дер сияқ ты, са лыс тыр-
ма лы жас фе но мен нің пай да бол ға нын кө ре міз, 
жə не де ол тіл дік жə не саяси ре жим айыр ма шы-
лық та ры на қа ра май, өз докт ри на ла рын бар лық 
жер ге та рат қы сы ке ле ді [1, 11 б.]. 

Осы əм бе бап ты лық қа əлем де əлі күн ге дейін 
бағ дар ды сақ тап кел ген, үш ұлы дін дер ге буд-
дизм, хрис тиан дық жə не ис лам жа та ды. Олар дың 

əр қай сы сы ілім дер дің бі ре гей тіз бе гін өз де рі не 
ен гі зе ді, бі рақ буд дизм де фи ло со фия лық не гіз 
бол ды, ал теоло гия хрис тиан дық пен ис лам да 
үс тем дік ет ті. Олар дың əр қай сы сы дəл өзі аб со-
лют тік ақи қат қа ие міз деп есеп тейді жə не олар-
дың сақ та луы, адам дар ға бұл өмір де де, о дү ниеде 
де игі лік əке ле тін, се нім ді жə не кір шік сіз дұ рыс 
бас қа ру бо лып кө рі ніс та ба ды. Осы жер де адам-
дар дың осы дін дер дің бі рі не жа туы, нə сіл дік жə не 
тіл дік тен ерек ше, ха лық тар дың ара сын да өте нық 
бай ла ныс ты ру шы дə не кер лік ті ту ды ра ды, жə не 
де олар да ерек ше ор тақ мо раль са ла сын да ғы тү-
сі нік тер ді, яғ ни өмір ге, саяси мүд де лі лік ке жə не 
от ба сы лық дəс түр лер ге де ген жал пы ға бір дей 
көз қа рас тар ды қа лып тас ты ра ды. Бұл, олар дың 
бел гі ле рі сон ша ма те рең жə не көр не кі бол ған-
дық тан, жой ыл майт ын ға жуық, ерек ше əлеу мет-
тік тип ті қа лып тас ты ру ға жет кі зе ді. Бұл ұлы дін-
дер дің пай да бо луы өмір де бұ рын бай қал ма ған 
əлеу мет тік жə не ұлт тық тип тер дің анық бө лі нуіне 
əкел ді деп, айтуға да бо ла ды. Шы нын да да, бұ рын 
еги пет тік, хал дей лік жə не грек тік эт но мə де ниет-
тер бол ды, бі рақ хрис тиан дық не ме се мұ сыл ман-
дық эт но мə де ниет тер бол ма ды, яғ ни олар ға ті лі, 
нə сі лі бой ын ша ерек ше ле не тін, бір не ше саяси 
ор га низм дер ге бө лін ген, бі рақ өзі нің ді нін де, се-
нім де рін де, мə де ниет те рін де бі ре гей құ ры лым дар 
өмір сүр ме ді.

Бұл ұлы дін дер дің, əр қай сы сы өз де рі нің 
ерек ше ілім де рі мен, жақ сы қой ыл ған ді ни ие-
рар хиясы мен, бір жа ғы нан туыс қан дық дə не-
кер лік тік қа лып тас ты ру ға жə не бір се нім ді лер ді 
ас си ми ля циялау ға жақ сы қыз мет ат қар ды, бі рақ, 
екін ші жа ғы нан, əр түр лі се нім дер де гі ха лық тар-
ды жа қын дас ты ру ды ұс тап тұ ра тын, үл кен қуат-
ты фак тор бол ды. Олар ше ка ра лас ел дер де, ал 
кей де бір тер ри то рияда тұ ра тын, нə сі лі жə не ті лі 
жа ғы нан туыс адам дар дың ара сын да өтіл мейт-
ін те рең ор қаз ды. Шы нын да да, Бал қан да жə не 
Үн діс тан да өмір сү ре тін ха лық тар дың бі рі гуін 
ді ни айыр ма шы лық тар қиял-елес етіп жі бер ді. 
Қы тай да Ас пан ас тын да ғы им пе рия ның ба ла-
ла ры, олар дың нə сі лі жə не ті лі бө лек оң түс тік 
про вин ция лар дың тұр ғын да рын ас си ми ля цияға 
ұшы рат ты, бі рақ руи-цзе лер мен – қа зір гі Қы тай-
дың сол түс тік-шы ғыс про вин цияла ры ау дан да-
ры на мың жыл ға жуық бұ рын қо ныс тан ған, тү-
рік тай па ла ры ның тар ма ғы мен осы лай бол ма ды. 
Қы тай лық тар ға ті лі жə не сырт қы тү рі бой ын ша 
жа қын бұл ха лық, тіп ті қы тай лық тар мен бір 
қа ла да тұр ға ны мен, олар дың ата ла ры əлі Ұлы 
Қы тай қор ға ны са лын ған ға дейін қа был да ған, 
мұ сыл ман дық се нім де рі нің ар қа сын да олар дан 
мо раль дық оқ шаулық ты сақ тап ке ле ді.
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Қа зір гі кез де гі жағ дайда эт нос тық үр діс-
тер дің ағы мы на бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры 
да муының əсе рі зор. Бұ ған қо са саяси фак тор, 
дəс түр лі ой лау жүйесі, де мог ра фиялық өз ге-
ріс тер дің де ала тын ор ны ерек ше. Бар лық ұлт-
тар өз тұ тас ты ғын мə де ниет те гі не ме се дін де гі 
ор нық ты дəс түр лер не гі зін ді сақ та ған дəс түр лі 
қауым дас тық тар ға қа ра ған да ді ни, мə де ни, сая-
си жа ғы нан ал ған да көп ба ғыт тық си пат алу да. 
Мə де ни жə не ді ни плю ра лизм өмір ге то ле ра нт-
ты лық ты, яғ ни тө зім ді лік ті алып кел ді. Ол бір 
жа ғы нан көп түр лі лік тің сал да ры бол са, екін ші 
жа ғы нан көп түр лі лік тің да муының қа жет ті шар-
ты бо лып та бы ла ды.

Дү ниежү зі нің көп те ген мем ле кет те рі көп эт-
нос ты бол ған дық тан, ер те ме, кеш пе олар дың 
ал ды нан кон фес сияара лық не ме се эт но са ра лық 
қа ты нас тар мə се ле сі шы ға ды. Мұн дай жағ дайда 
то ле ра нт ты лық саяси жə не əлеу мет тік бол мыс-
тың əді сі ре тін де аса ма ңыз ды қыз мет ат қа ра ды.

Дін мен сая сат мұ сыл ман ел де рін де ты ғыз 
қа бат та сып кет кен. Мұ сыл ман дық мем ле кет тің 
бас шы сы бо лып, олар ға ис лам бө лі ніп кет кен, 
бір үл кен сек та ның бас шы сы ха лиф не ме се сол 
ха лиф тен өкі лет ті лік ал ған, жиі рет те бас қа ру да 
тиесі лі ор нын ала ды. Алай да, өт кен ға сыр лар-
да бұл ин вес ти ту ра ның кө бі не се тек фор мальды 
бол ға нын, жə не де, қа шан ха лиф кү ші нен айы-
рыл ған да, ол өзі нен мық ты лар ға қар сы кел ме-
ге нін де, атап өт кен дұ рыс, бі рақ Бағ дад тық 
Аб ба сид тер дің құл ды рауы нан Ұлы Ос ман им-
пе риясы ның пай да бо лу ына дейін гі ке зең де, 
мұ сыл ман дық ел дер де кез кел ген үл кен ре во лю-
цияға жə не жа ңа мұ сыл ман мем ле кет тің құ ры-
лу ына бар жер де дер лік жа ңа ді ни схиз ма жол-
бас шы бо ла ды жə не оны заң дан дыр ды. Қы тай да 
буд дизм мем ле кет тің ба ғы ну ын да жə не қам қор-
лы ғын да бол ды; Қы тай дың би леуші ле рі та бы ну-
ға да кө ңіл бө ле ді. Жа по нияда буд дизм ге тө зім ді-
лік та ны ты ла ды, əйт се де үкі мет қа зір гі уа қыт та 
ежел гі ұлт тық дін Син то ны қол дау ға тал пы на-
ды. Еуро па да хрис тиан дық кон фес сиялар тым əр 
түр лі жай лар да бол ды [1, 16 б.].

Қа зақ стан дық муль ти мə де ниет ту ра лы айт-
қан да, оның тек кө пэт ни ка лық си пат та екен ді гі 
жө нін де ға на емес, со ны мен бір ге оның көп те ген 
ді ни сұх бат тар нə ти же сін де қа лып тас қан ды ғы 
жай ын да айту қа жет. Осы кон фес сиялар ара сын-
да өза ра қа рым-қа ты нас та ис лам ді ні нің ерек ше 
рө лі бол ды. Қа зақ мə де ниеті не қа тыс ты «ұлт тық 
ис лам» деп қан ша ма ерек ше ле ген мен, ис лам ның 
ұлт тық бі ті мін оның жал пы өр ке ниет тік тұ тас-
ты ғы на қар сы қой ма ған жөн. Пра вос ла виялық 
жə не кон фу ций лік өр ке ниет тер ара сын да ға сыр-
лар бойы əре кет етіп кел ген қа зақ мə де ниеті үшін 

ис лам бас ты қор ғаушы, мə де ни ар хе тип тер ді 
сақ тау шы күш рө лін ат қа ра ды. Ке сім ді айт қан-
да, ис лам қа зақ хал қын ре сей лік, қы тай лық жə не 
ба тыс тық қы сым нан ру ха ни қор ғап отыр ды. 

Бел гі лі бол ған дай, қа зір гі əлем де вес тер-
ни за ция мен жа һан да ну ға тө теп бе ре ала тын аз 
күш тер қал ды. Бір жа ғы нан ол бар ша адам зат қа 
ор тақ кө кей кес ті мə се ле лер ді (атом дық яд ро лық 
бом ба ның қауіпі, эко ло гиялық жағ дай лар, со-
ғыс тар т.с.с.) бі рі гіп ше шу жо лын ба ғыт тайт ын 
бол са жə не жал пы адам зат тық мə де ниет пен өр-
ке ниет тің ағы мы на кі ру мүм кін ші лі гін анық та са, 
екін ші жа ғы нан, ол бас қа лар дың ішін де ыды рап 
ке ту ді, өзін дік ұлт тық ерек ше лік тің жо ға лу ына 
алып ке луі мүм кін. Жа һан да ну үр ді сін де адам-
ның же ке лік проек циясы, өзін дік ерек ше лі гі, 
да ра лы ғы жо ға лып ке те ді, ол сая сат тың ма ни-
пу ля то ры на айна ла ды. Ол тек «нақ ты – та ри хи 
əлеу мет ті лік тің же ке лік құ бы лы сы на айна ла ды» 
[2, 135б.]. 

Осы дан мы на дай бір тұ жы рым ға ба ру ға бо-
ла ды. Жа һан дық үр ді сі мен ке ліп жат қан вес тер-
ни за ция бұ қа ра лық əл сіз қо ғам ға өз ойын тез, əрі 
ұтым ды жү зе ге асы ра ды. Өйт ке ні, елік те гіш бол-
мыс, тез сен гіш тік жə не өз та ри хын ба ға ла мау, 
өзін дік ұлт тық ерек ше лік те рін айыру ға ба рын ша 
мүм кін дік ту ғы за ды. Сол се беп тен, мə де ниет тер 
ара сын да ғы сұх бат ты жүр гі зе оты рып, өзі міз дің 
та ри хи-мə де ни мұ ра ла ры мыз ды тек сақ тап қа на 
қой май, олар ды құн ды лық ре тін де ұлт тық мұ-
рат қа ай нал ды ру қа жет.

Эт нос тық бі ре гей ле ну абст рак ты лы ұран бо-
лып қал мауы ке рек. Эт нос тың өзі адам дық Мен 
тө ңі ре гін де за ман та лап та ры на сай мо дер ни за-
цияға ұшы рап оты руы қа жет. Әр түр лі та ри хи 
дəс түр лер, мə де ни үр діс тер дің өза ра ұшы ра сып, 
то ғы суының, синк рет ті бір лі гі нің нə рі нен мол 
су сын да ған қа зақ мə де ниетін де өзін дік кел бе ті, 
тап тыр майт ын өзін дік да ра лы ғы қа лып тас ты.

Қа зір гі ғы лым да ғы орын ала бас та ған, Ба тыс 
пен Шы ғыс центр лік көз қа рас тар ды бі рік ті ре тін, 
жа нас ты ра тын көз қа рас бас қа ша. Кез кел ген қо-
ғам ның өсуі мен өшуі сол қо ғам да ғы адам дар дың 
па ра са ты мен іс-əре ке ті не ті ке лей бай ла ныс ты. 
Бар лы ғы на ор тақ мə се ле – адам ның ке ше гі мен 
бү гін гі сі, қай ғы сы мен қуаны шы, ар ма ны мен ті-
ле гі, ба қы ты мен қиын ке зең де рі, бол мы сы мен 
бо ла ша ғы.[3, 58 б.]

Қа зақ қо ға мы адам зат тың бір бө лі гі бол ған-
дық тан бү кіл əлем дік ру ха ни жə не ор тақ дағ-
да рыс тың ық па лы на тү се ді. Бұл дағ да рыс тың 
не гіз гі бел гі ле рі күн сай ын бел алып ке ле жат-
қан эко ло гиялық күй реу, қыл мыс тық өсуі, мо-
раль дық құн ды лық тар дың аяқ ас ты еті луі, от ба-
сы лық қа ты нас тар ір ге сі нің шай қа луы, ер тең гі 
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күн ге де ген се нім нің жо ға луы. Өр ке ниет ті осы 
ру ха ни дағ да рыс тан құт қа ру жо лын да тың идея-
лар, жа ңа дү ниета ным дық ар на лар ке рек. Біз де 
елі міз дің бай ру ха ни мұ ра сы, те рең иман ды лық 
дəс түр ле рі не гі зін де жан ды ар на лар бар. 

Біз дің ұл ты мыз дың адам дық бей не сі иман-
ды лық пен бай ла ныс ты. Ке ше гі отар шыл ез гі 
із гі лі гін ой ран дап кет кен қа зақ ауылы ның мо-
раль дық-пси хо ло гия лық кел бе ті тек ис лам қа ғи-
да ла ры мен ға на тү зе ле ді. 

Ба тыс тың қол дайт ын ба ғы ты-құн ды лық тар-
ға сəй кес ор та ны өз гер ту бол са, Шы ғыс тың бет-
ке ұс тар құң ды лы ғы-адам ды өз гер тіп, же тіл ді ру 
бол мақ.

Осы орай да жал пы ұл ты на, ді ні не, саяса ты-
на қа ра май қа зір гі Қа зақ стан ның жал пы ор та да 
тұр ған құн ды лық та ры қан дай?:

1. Де мок ра тиялық, эко но ми ка лық күш ті 
мем ле кет құ ру; 

2. Ха лық тың ру ха ни лы ғы ның қайта ту ды ру 
идеясы; 

3. Ұлт тық түп та мы ры ның ша рық тауы рес-
пуб ли ка да тұ рып жат қан бас қа ұлт өкіл де рі нің 
ара сын да ғы ын ты мақ тас тық қа зақ ұл ты ның ке-
ле ше гі не көп əсер ете ді. 

4. Рес пуб ли ка да ғы бас қа ұлт өкіл де рі Қа зақ-
стан ды де мок ра тиялық, уни тар лы, зиялы мем ле-
кет, оның тер ри то риясы бө лін бейт ін, бү тін, мыз-
ғы майт ын ды ғы на се нім мен қа рау ке рек піз.

Өр ке ниет ке де ұлт тық ерек ше лі гі міз бен, 
яғ ни ұлт тық ті лі міз ді өгей сіт пей, ұлт тық салт-
дəс тү рі міз ді жа тыр қа май, ұр пақ та ры мыз ды аз-
ды рып-тоз дыр май, иман ды лық, иман жүз ді лік-
əдеп ті лі гі міз ді сақ тай оты рып же туіміз ке рек. 

Қа зақ стан дық өр ке ниет, оның не гі зін де жат-
қан қа зақ хал қы на, ары сы көш пе лі лер ге өр ке-
ниет ті лік тəн бе, əл де тұй ық тал ған шең бер ден 
əлі шы ға ал май ке ле міз бе? Тəуел сіз ді гін ал ған 
қа зақ хал қы ның, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
өр ке ниет тік да му са ты сы қан дай дең гейде де ген 
сауал дар зиялы қауым ды ой лан ды рып отыр ған 
өзек ті мə се ле лер дің бі рі еке ні дау сыз. Әр бір ха-
лық та ри хи да му ке зе ңін де өз бол мы сын ой лау 
жүйесі жə не дү ниета ны мы ар қы лы зер де лей ді. 
Осы ның бас ты идея сын Пре зи ден ті міз биыл ғы 
ха лық қа жол дау ын да ерек ше ата ды: «Өт кен та-
ри хы мыз ға тағ зым да, бү гін гі ба қы ты мыз ға мақ-
та ныш та, гүл ден ген ке ле шек ке се нім де «Мəң-
гі лік Ел» де ген құ ді рет ті ұғым ға сый ып тұр. 
Отан ды сүю – ба ба лар дан ми рас бол ған ұлы мұ-
ра ны қа дір леу, оны көз дің қа ра шы ғын дай сақ тау, 
өз үле сің ді қо сып, да мы ту жə не кейін гі ұр пақ қа 
ама нат етіп, та быс тау де ген сөз. Бар ша қа зақ-
стан дық тар дың жұ мы сы ның түп кі мə ні – осы!» 
[4]

Ұр пақ тан ұр пақ қа ру ха ни құн ды лық тар ды 
жет кі зу ұлт тық құн ды лық тар дың тұ рақ ты жүйе-
сін жа сай ды.

Қа зір гі жə не ке лер ұр пақ тар ал дын да ғы, ХХІ 
ға сыр да аса зор жауап кер ші лік осы тəуел сіз ді-
гі міз ден айыры лып қал мау, елі міз дің ке ле ше гін 
қам та ма сыз ету. Осы тұр ғы да ғы зə ру лі мə се ле-
лер дің бі рі – ұлт тық ді ні міз ді, салт-дəс тү рі міз-
ді, адам дар дың та ри хи қауым дас ты ғын дə ріп теу 
дер едім.

Жал пы ел мен ел дің, ұлт пен ұлыс тың ара-
сын идеоло гия емес, мə де ниет жал ғас ты ра ды. 
Өр ке ниеті қа нат жай ған ел дер де эко но ми ка лық 
да му со ңы нан мə де ни жаң ғы ру жү ре ді. Эко но-
ми ка – бұл сая сат тың, мə де ниет тің не гі зі, мем-
ле кет, қо ғам, əр бір нақ ты адам, оның от ба сы 
өмі рі нің кей де ер кін дік пен де мок ра тия ту ра лы, 
ха лық игі лі гі, өр кен деу мен мə де ниет ту ра лы сөз 
қоз ғап жа та мыз, алай да, егер ел ге қуат ты, осы 
мə се ле лер ді ше шу ге қа бі лет ті эко но ми ка құ рыл-
ма са, оның бə рі бос сөз бо лып қа ла ды [5]. 

Кез кел ген мə де ниет тің, кез кел ген өр ке ниет 
пен дү ниета ным ның өмір сү ру ге жə не өзі не қас-
тер лі көз қа рас бо лу ына де ген заң ды құ қы ғы бар. 
Бұл адам зат та ри хы ның ба ры сы ай қын да ған 
бол мыс. Со ны мен қа тар, ХХІ ға сыр да ғы қауіп-
сіз дік түр лі мə де ниетер мен дін дер дің тең құ-
қы лы үн қа ты су ын да мыт пайын ша, қам та ма сыз 
еті ле ал май ды. Сон дық тан да бү гін де, мə де ниет-
тер мен өр ке ниет тер дің сан алуан ды ғын мой ын-
даумен қа тар, əлем нің жа ңа са па лық жағ дайға 
– шы дам ды лық пен ер кін дік тің, бас қа пі кір лер 
мен на ным дар ға тө зім ді лік тің жал пы ға ор тақ 
құн ды лық та ры на не гіз де ле ала тын жа һан дық 
өр ке ниет ке, пла не та да ғы бар мə де ниет тер мен 
дін дер дің сан алуан ды ғын жо ға ры кө те ре тін өр-
ке ниет ке эво лю цияла ну про це сі не қол дау біл ді-
ру ма ңыз ды.

Қа зір гі таң да мə де ниет тің ұлт тық да му шең-
бе рі нен шы ғып əлем дік өр ке ниет тік үр діс тер ді 
қоз ғап отыр ға ны на өзі міз куə гер міз. Алай да атал-
мыш жа һан дық мə се ле лер ұлт тық мə де ниет тің 
өзін дік бол мыс тық ерек ше лі гі не нұс қан кел тір-
меуі ке рек. Жа һан да ну қа лып тас қан айыр ма шы-
лық тар ды ысыр ға ны мен адам зат ты бі рік ті ре ді, 
ен де ше осы тұс та адам зат үшін ең қа жет ті сі бір-
тұ тас ты лық. Көп те ген зерт теу ші лер дің Қа зақ-
стан эт но са ра лық, ұл та ра лық ке лі сім мен ді ни 
то ле ра нт ты лық пен ты ныш тық тың та ри хи ай-
қын үл гі сі бо лып та бы ла тын ды ғы ту ра лы ойла-
ры бір жер ден шы ға ды. Көп эт но кон фес сиялы 
ай мақ тар да тұ рақ ты лық ты сақ тау үшін өсіп ке-
ле жат қан ұр пақ ты то ле ра нт ты лық, тө зім ді лік, 
бай сал ды лық тұр ғы сы нан тəр бие леу өте қа жет ті 
фак тор бо лып та бы ла ды.
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